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Technische vragen raad- en commissieleden

aan het college


Datum indiening : 30 maart 2021

Registratienummer : E202111176


Onderwerp: Rioolheffing Dijk en Waard - technische vraag toekomstig tarief

Aan het college,


Inleiding

Kunt u bij wethouder Groot mijn vraag – gesteld in de commissie S&R 30 maart 2021– nogmaals voorleggen?


Op dit moment hebben we een GRP Heerhugowaard en daarom is er weer een goed raadsvoorstel voor de uitvoerende werkzaamheden en de dekking om het riool op niveau te houden.

Maar het plan is alleen voor onze gemeente en dat zijn we zo niet meer. In de voorbereidingen van de bestuurlijke fusie is al aangegeven dat er een significant verschil is tussen de heffing in Heerhugowaard en Langedijk.


Vragen

Vragen die ik heb over de rioolheffing Dijk en Waard vanaf 2022 gaan natuurlijk wat de heffing gaat worden voor de inwoners in Heerhugowaard?

1. Wat moet en wat mag?

2. Kan in Heerhugowaard het tarief in gelijke tred blijven zoals het de afgelopen jaren is geweest?


Alvast bedankt voor uw beantwoording.

VVD Dijk & Waard
Alex Harren


Antwoord van het college


Antwoord op vraag 1.

Artikel 228a Gemeentewet schrijft voor dat de gemeente rioolbelasting mag heffen.

Strikt genomen is het niet verplicht, financieren van kosten voor riolering kan dan komen uit andere bronnen, bijvoorbeeld uit algemene middelen.


De belangrijkste voorwaarde voor het heffen van de rioolheffing, is dat de gemeenteraad een verordening rioolheffing vaststelt.


Los daarvan stel de gemeente een Gemeentelijk Rioleringsplan (GRP) vast, waarin de belangrijkste beleidskeuzes omtrent de zorgplicht zijn vastgelegd. We zijn bezig met opstellen van nieuwe GRP voor Dijk en Waard.
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Harmonisatie van rioolheffing is verplicht voor Dijk en Waard vanaf 1-1-2024 maar het mag ingaan vanaf 1-1-2022.

Het betekent concreet dat de rioolheffing op eenzelfde wijze wordt berekend en voor alle rioolaansluitingen dus dezelfde regels gelden. Hierover moet de gemeenteraad een besluit nemen middels het GRP.


De rioolheffing is een bestemmingsheffing waarop geen winst mag worden gemaakt, het moet kostendekkend zijn. Als er minder rioolbelasting wordt geheven dan wat het nodig is t.o.v. lasten, dan mag de rest worden aangevuld tot het kostendekkend bedrag uit algemeen middelen.

Grote van het riooltarief is ook afhankelijk van de keuze, welke taken komen ten laste van de rioolheffing. In beginsel, de taken moeten ‘meer dan zijdelings’ verband hebben met de zorgplichten riolering. Voorbeelden zijn straatvegen, kolken reinigen, onkruidbestrijding, bermenonderhoud, baggeren van watergangen; of de aanleg van riolering in de nieuwe wijken.


Antwoord op vraag 2.

Uitgangspunt voor de rioolheffing is 100% kostendekkende tarieven. Een ander uitgangspunt is dat er na de herindeling tussen inwoners van de nieuwe gemeente Dijk en Waard geen verschillen in de tarieven bestaan. Dit kan worden bereikt door het uniformeren van de belastingverordeningen vóór datum van herindeling (de datum van ingang van de heffing wordt gesteld worden op 31 december, zodat de belastingverordening de dag voorafgaand aan de herindeling geldt).


Het is onwaarschijnlijk dat het tarief van de rioolheffing op huidige niveau blijft, wat dit precies voor de portemonnee van de inwoners gaat betekenen is, totdat de nieuwe tarieven berekend zijn, niet goed in te schatten. De berekening van het nieuwe tarief is onderdeel van het nieuwe GRP die later dit jaar aan de raad wordt voorgelegd. Ook worden de raden van de gemeenten Heerhugowaard en Langedijk tijdig meegenomen in het proces van de harmonisering van de verordening rioolheffing, zodat de uitgangspunten van beide raden worden meegenomen.

